
 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Direttore Servizi generali Amministrativi 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 1 di 4 

 

Decisione a contrarre n. 122     Treviso, data come da segnatura 

 

            All’Albo Pretorio 

  All’Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto per l’acquisizione delle coperture 

assicurative a favore degli studenti e del personale della scuola per responsabilità 

Civile, Infortuni e malattia, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, per gli aa.ss. 2024/2025 e 2025/2026 per un importo stimato in € 27.090,00 (iva 

esente) 

CIG: B34818087A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento delle 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.  1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture approvato dal commissario straordinario con delibera n. 275 del 31 

gennaio 2024;  

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

49
47

 D
E

L 
04

/1
0/

20
24

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0014947 DEL 04/10/2024 - VI.2



 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Direttore Servizi generali Amministrativi 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 2 di 4 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Commissario Straordinario 

con delibera 241 del 14 dicembre 2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 277 

del 31 gennaio 2024; 

VISTA la delibera n. 272 del 14/12/2023 del Commissario Straordinario, che autorizza il Dirigente 

Scolastico a stipulare la polizza assicurativa per gli aa.ss. 2024/25 e 2025/2026 rivolta agli studenti e 

personale del CPIA di Treviso;   

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 

prevede che, in caso di affidamento diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita decisione del responsabile del progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, comma 2, che dispone che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che al fine di rispettare il principio di rotazione non è stata 

interpellata la compagnia assicurativa uscente; 

VISTO l’articolo 50 del D. Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 143.000 euro dal 01 gennaio 2024; 

VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con 

Consip S.p.A;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

49
47

 D
E

L 
04

/1
0/

20
24

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0014947 DEL 04/10/2024 - VI.2



 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Direttore Servizi generali Amministrativi 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 3 di 4 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 

CONSTATATA l’assenza in data 20 settembre 2024 di Convenzione CONSIP relativamente al 

servizio oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Gianpaolo Bortolini, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

RITENUTO di dover procedere all’attivazione per gli aa.ss. 2024/25 e 2025/26, con decorrenza dal 

01/10/2024 f e cessazione al 30/09/2026, della polizza assicurativa complementare rispetto a quanto 

previsto dalla normativa vigente, al fine di assicurare la copertura dei sinistri accaduti agli studenti 

e al personale scolastico aderente che esulano dalla copertura ordinaria; 

STABILITO che l’ammontare stimato per il servizio in oggetto ammonta ad € 27.090,00 e pertanto 

trattasi di importo rientrante nei contratti “sotto soglia” di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. 

36/2023; 

VALUTATA l’offerta pervenuta da Ambiente Scuola srl di Milano, acquisita al prot. n. 14126 del 

18/09/2024, rispettosa del principio di efficienza, efficacia ed economicità, che prevede un premio 

pro-capite per alunni e personale aderente pari ad € 6,30; 

 
DETERMINA 

Art. 1 - Per i motivi esposti in premessa, parte integrante del presente provvedimento, di affidare 

alla società Ambiente Scuola srl di Milano – P.IVA 03967470968 – iscritta al RUI A000012505 la 

polizza assicurativa, per gli studenti e il personale della scuola aderente, con decorrenza dal 

01/10/2024 al 30/09/2026, per un importo stimato annuo in € 13.545,00 per una somma complessiva 

di € 27.090,00; 

Art. 2 - L’oggetto del servizio da affidare tramite trattativa diretta MEPA con la Società Ambiente 

Scuola srl di Milano è la copertura assicurativa a favore degli alunni e del personale scolastico 

aderente nei massimali e garanzie indicate nel quadro sinottico delle prestazioni di polizza; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

49
47

 D
E

L 
04

/1
0/

20
24

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0014947 DEL 04/10/2024 - VI.2



 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Direttore Servizi generali Amministrativi 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 4 di 4 

Art. 3 – di autorizzare la spesa annua stimata in € 13.545,00 da liquidare all’inizio di ciascun anno 

scolastico e sarà imputata sul programma annuale del relativo esercizio di competenza 

nell’aggregato A01/01 – Funzionamento generale sotto conto 03/11; 

Art. 4 - L’affidamento del servizio e il pagamento di quanto spettante avverrà all’esito positivo dei 

controlli (DURC regolare – verifica Infocamere – Verifica inadempimenti Agenzia delle Entrate) 

Art. 5– ai sensi dell’art. 15, comma 1, D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento è nella 

persona del Dirigente Scolastico; 

Art. 6 - di pubblicare l’atto nella sezione “Amministrazione trasparente” e di trasmettere il presente 

provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, alla Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici presso l’A.N.AC.; 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gianpaolo Bortolini 

t
f 
F
i
r
m
a 
a
u
t
o
g
r
a
f
a 
s
o
s
t
i
t
u
i
t
a 
a 
m
e
z
z
o 
s
t
a
m
p
a 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs n° 39/1993 

F
i
r
m
a 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

49
47

 D
E

L 
04

/1
0/

20
24

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0014947 DEL 04/10/2024 - VI.2


		2024-10-08T18:54:18+0200
	GIANPAOLO BORTOLINI




